УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РА С П О Р Я Ж Е Н И Е
      От  26.10.2018   					№ 443
                                               п. Вожега

     О проведении  муниципальной
    конференции

 	В соответствии с Планом работы Управления образования Вожегодского муниципального района на 2018-2019 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о муниципальной конференции
«Духовно-нравственные традиции: прошлое и настоящее» (приложение 1).
2. Утвердить состав оргкомитета по проведению конференции:
Смирнова Т.О. – заместитель начальника Управления образования Вожегодского муниципального района;
Кинозёрова О.Т., начальник информационно-методического отдела МКУ "Центр по обслуживанию образовательных   учреждений";
Дубасова Е.А. -  инспектор Управления образования Вожегодского муниципального района
3. Контроль  за исполнением распоряжения возложить на Т.О. Смирнову, заместителя начальника Управления образования Вожегодского муниципального района.

         Начальник  Управления образования                                    О.П. Горюнова

	Утверждено
распоряжением Управления образования Вожегодского муниципального района
от 26.10. 2018 г. № 443

Положение о муниципальной конференции
«Духовно-нравственные традиции: прошлое и настоящее».

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения муниципальной конференции «Духовно-нравственные традиции: прошлое и настоящее» (далее именуемой - конференция).
1.2. Организаторами  конференции являются  Управление образования Вожегодского муниципального района (далее Управление образования), администрация Явенгского сельского поселения
1.3. Цели и задачи муниципальной конференции.
Цель: обсуждение актуальных проблем и перспектив духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи в современных социокультурных и социально-педагогических условиях.
Задачи:
- Реализация направлений Концепции духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина России на основе отечественной духовной традиции;
- Изучение и распространение опыта образовательных организаций, успешно реализующих программы духовно-нравственного развития и воспитания подрастающего поколения в рамках реализации федеральных государственных образовательных стандартов;
- Презентация итогов проектной и исследовательской деятельности в системе духовно-нравственного воспитания.

2. Участники конференции.
2.1.В конференции могут принимать участие обучающиеся общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования,  педагоги, работающие по разным образовательным системам, независимо от возраста, стажа работы и квалификационной категории, работники учреждений культуры.
2.2. Для участия в  конференции необходимо до 1 апреля направить заявку на участие  (Приложение № 1) в информационно-методический отдел МКУ «Центр по обслуживанию образовательных учреждений» (далее – ИМО) по электронной почте metodichescky@yandex.ru.

3. Сроки и порядок проведения конференции.
3.1. Конференция проводится ежегодно.
3.2. Сроки проведения конкретизируются в плане работы Управления образования на май текущего года. Уточненная информация о проведении конференции рассылается в образовательные организации информационным письмом не позднее, чем за 14 дней до её начала.

I этап (заочный) – 1 апреля – 25 апреля  - прием работ.
     Материал  должен быть представлен  в виде работы, описывающей практический педагогический опыт, который должен отвечать критериям актуальности и результативности.
Работы предоставлять на бумажном и электронном носителях в ИМО.

II этап – 25 апреля – 1 мая– экспертиза представленных работ.

Жюри проводит экспертизу представленных работ  в соответствии с критериями (Приложение №2). На основании результатов экспертизы жюри определяет численность участников третьего (очного) этапа конференции.

III этап (очный)  – 15 мая.
	III этап (очный) состоится по адресу:  МБОУ «Явенгская школа», Вожегодский район,  п. Пролетарский, Школьный пер., д. 1 А
     Участники конференции публично защищают свою работу. Выступление докладчиков должно сопровождаться презентацией Microsoft Power Point. Продолжительность публичного выступления – до 10 минут,
продолжительность дискуссии – до 3 минут.
Состав жюри определяется после регистрации заявок.

4. Материал, представленный на конференцию, должен соответствовать одному из следующих направлений:

4.1. Опыт работы педагогов и образовательных учреждений по направлениям:
1. Основы православной культуры.
2. Реализация предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в контексте требований ФГОС.
3. Пути реализации духовно-нравственного воспитания в системе дошкольного образования.
4. Проблемы духовно-нравственного воспитания младших школьников на современном этапе развития общества.
5. Особенности духовно-нравственного воспитания учащихся в преподавании дисциплин естественно - научного цикла.
6. Формирование и развитие духовно-нравственных ценностей личности в дополнительном  образовании.
7.Духовное краеведение (образовательные туристические маршруты по родному краю).
8. Русская словесность и вопросы духовно-нравственного воспитания.
9. Развитие музыкального образования в современном мире.
10.  Воспитание обучающихся на народных традициях .
11. Формирование семейных ценностей.
12. Духовно-нравственное воспитание в рамках учебной деятельности по предметам:
- системы классных часов, нетрадиционных уроков;
- работы детских творческих коллективов: кружков, секций, клубов.
-  работы школьного музея, музейных уроков, экскурсий;
-  концертов, праздников;
- проведения традиционных русских народных праздников;
- системы мероприятий библиотеки;
- традиционных общешкольных и классных коллективно-творческих дел;
- участия в конкурсах, смотрах, викторинах, выставках;
-  проведения совместных с родителями и учителями мероприятий;
- участия в акциях;
- организации встреч с ветеранами, знаменитыми людьми;
- уроков этикета;
- игр: ролевых, народных и других.

4.2. Итоги проектной и исследовательской деятельности обучающихся в системе духовно-нравственного воспитания.

5. Требования к оформлению материалов

 титульный лист (Приложение 3);
 объем до 5 страниц (не считая титульного листа);
 шрифт – Times New Roman,
кегль – 14,
интервал – 1,5;
 поля: левое-3см, правое -1,5 см, сверху – 2 см, снизу - 2 см.

6. Подведение итогов.
 Итоги конференции подводит жюри.
 Каждый участник получает свидетельство, удостоверяющее факт участия в конференции.

	Приложение 1
к Положению о муниципальной конференции «Духовно-нравственные традиции: прошлое и настоящее».

Заявка
на участие в муниципальной конференции
              «Духовно-нравственные традиции: прошлое и настоящее».

	Ф.И.О.
	Наименование организации
	должность
	Контактный телефон, адрес электронной почты участника
	направление
	название работы

Подпись директора:                                                              _____________________
                                                                                                          расшифровка подписи

         М.П.

	Приложение 2
к Положению о  муниципальной конференции «Духовно-нравственные традиции: прошлое и настоящее».

Критерии отбора работ.

Каждый показатель максимально оценивается 5 баллами.

Для  педагогов:
1. Актуальность и новизна представленного материала (степень соответствия современным тенденциям развития образования).
2. Концептуальность (обоснованность выдвигаемых принципов и подходов).
3. Целостность (необходимость и доступность материалов, логичность и последовательность изложения).
4. Оригинальность и эффективность предлагаемых методических приемов.
5. Результативность (ориентированность на конкретный практический результат, успехи и достижения учеников в учебной деятельности).
6. Возможность творческого применения другими педагогами.

 При подготовке материалов участникам конференции следует ориентироваться на следующие рекомендации:
 тема выступления должна отражать авторский подход к решению конкретного направления;
 предъявляемый педагогический опыт должен отвечать критериям актуальности и результативности, излагаться логично и последовательно, демонстрировать индивидуальный педагогический стиль и перспективы собственной профессиональной деятельности.

Для обучающихся:
- соответствие содержания работы заявленной теме;
- умение обосновать выбор темы (актуальность и новизна темы и идеи, постановка цели, практическая направленность проекта (исследования);
- полнота и глубина раскрытия темы;
- содержательность работы;
- оригинальность и новизна;
- владение техникой исследовательского поиска;
- соответствие полученных результатов целям и задачам проекта (исследования);
- степень самостоятельности в рассмотрении проблемы;
- грамотность изложения работы.
	Приложение 3
к Положению о муниципальной конференции «Духовно-нравственные традиции: прошлое и настоящее».

Полное название образовательного учреждения

НАПРАВЛЕНИЕ  «………………….»

                                                               Автор:

                                           ФИО
                                           Должность

                                                             год